
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 225 DEL 12/04/2022 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE ACCONTO TRATTAMENTO 
ACCESSORIO ANNO 2021 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che il fondo risorse destinate alla contrattazione decentrata 2021 è 
stato costituito con determinazione n. 767 del 10/11/2021 secondo le nuove 
disposizioni contrattuali previste dal CCNL siglato il 21/05/208;

RICHIAMATO  il   contratto  collettivo  decentrato  integrativo  per  il  triennio 
2019/2021 la cui ipotesi e' stata sottoscritta l'08/07/2019 ed approvato con 
delibera di  G.C. n. 265 del  30/12/2019 e l'accordo per la distribuzione del 
fondo 2021 firmato il 23/12/2021 dalla delegazione trattante di parte datoriale 
e le rappresentative sindacali;

PERTANTO occorre procedere alla liquidazione di alcune voci del trattamento 
accessorio dell'anno 2021 come stabilito dal contratto decentrato integrativo e 
dal  suddetto  accordo  per  la  distribuzione  del  fondo,  ovvero  l'indennità 
condizioni di lavoro – maneggio lavori e espletamento di attivita' esposta a 
rischio (art. 70 bis del CCNL 21/05/2018), l'indennità per ulteriori specifiche 
responsabilita'  (art.  70  quinquies  comma  2  del  CCNL  21/05/2018)  per  i 
dipendenti che svolgono funzioni di stato civile e anagrafe e l'indennità per 
specifiche responsabilità (art. 70 – quinquies, comma 1 del CCNL 21/5/2018);

RILEVATO pertanto che occorre liquidare:

a)  l’indennità condizioni di lavoro - maneggio valori relativa all’anno 2021-  ai 
dipendenti nominati agenti contabili con atti di Giunta n. 86 del 24/05/2010, n. 
60  del  12/04/2012  e  n.  272  del  30/12/2019  e  all'Economo  Comunale 
Pagina 1 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nominato con decreto sindacale n. 4 del 29/09/2016 prot. 23706;
Come  stabilito  dall'art.  10  comma  6  del  contratto  decentrato  del  triennio 
2019/2021, questa indennità di maneggio valori compete per le sole giornate 
nelle quali  il  dipendente è effettivamente adibito ai  servizi  che comportano 
maneggio di valori di cassa e  in base agli importi previsti tenendo conto della 
media annua dei valori maneggiati;
Pertanto  in  base  ai  conteggi  predisposti  dall'ufficio  personale  si  liquida  ai 
dipendenti aventi diritto come da elenco conservato agli atti, un importo totale 
pari a € 1.205,80;

b) l'indennità per ulteriori  specifiche responsabilita'  prevista dall'art.  12 del 
contratto decentrato normativo 2019/2021 stabilendo che l'importo annuo sia 
di € 300,00 per i dipendenti che svolgono le funzioni di responsabilità collegate 
alle qualifiche di Ufficiale di Stato Civile o di Anagrafe;
Pertanto  si  deve erogare a tale  titolo la  totale  di  €  1.100,00 ai  dipendenti 
aventi diritto come da elenco predisposto dall'ufficio personale e conservato 
agli atti; 

c) l'indennità  condizioni  di  lavoro  –  espletamento  di  attivita'  esposte  a 
rischio prevista dall'art. 10 del contratto decentrato normativo 2019/2021 per i 
dipendenti   che  svolgono  prestazioni  di  lavoro  che  comportano  continua  e 
diretta esposizione a rischi, nella misura di € 1,00 giornaliera per ciascuno dei 
due messi  comunali  e € 1,15 per gli  operai  comunali,  indennita'  giornaliera 
collegata all'effettiva presenza in servizio.
Pertanto come da conteggi predisposti dall'ufficio personale in base ai giorni di 
presenza,  si  liquida un importo totale pari  a € 1.425,85 come si  evince da 
prospetto conservato agli atti, con l'indicazione dei nominativi e dei rispettivi 
importi di competenza; 

d) l'indennità per specifiche responsabilità prevista dall'art. 70 – quinquies, 
comma 1 del CCNL del 21/5/2018, e in base alle modalità previste dall'art. 11 
del  contratto  decentrato  del  triennio  2019/2021,  per  l'importo  totale  di  € 
10.000,00 come da accordo firmato sul riparto del fondo firmato il 26/11/2020;
Inoltre nella costituzione del fondo risorse decentrate del 2021 (determinazione 
n.  767 del  10/11/2021)  l'Amministrazione aveva previsto  nella  componente 
variabile del fondo la somma di € 10.000,00 come previsto dall'art. 67 comma 
5  lett.  b)  del  CCNL  21/05/2018  per  il  conseguimento  di  obiettivi  dell'ente 
definiti  dal  piano  della  performance  relativi  al  potenziamento  dei  servizi  di 
controllo  della  polizia  locale  sul  territorio  comunale  finalizzati  alla  sicurezza 
Pagina 2 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

urbana e stradale,  obiettivi  pienamente realizzati  e finanziati  con i  proventi 
contravvenzionali ex art. 208 del Codice della Strada; parte di questo importo 
per  €  9.550,24,  è  stato  distribuito  al  personale  della  polizia  locale  come 
indennità di servizi esterni e acconti della produttività organizzativa nel corso 
del 2021. Restano € 449,76 (arrotondato a € 450,00) da distribuire sotto forma 
di  indennità  per  specifiche  responsabilità  al  personale  della  polizia  locale 
secondo la ripartizione proposta dal loro comandante;
Pertanto come da conteggi predisposti dall'ufficio personale si liquida a titolo di 
indennità per specifiche responsabilità un importo totale pari a € 10.450,00 
come  si  evince  dal  prospetto  conservato  agli  atti,  con  l'indicazione  dei 
nominativi e dei rispettivi importi di competenza;

DATO ATTO che la somma residua del fondo 2021 con successivo atto, verrà 
ripartita  per  produttività  individuale  come  stabilito  nel  citato  contratto 
decentrato dopo aver acquisito le schede di valutazione del personale redatte 
dai rispettivi responsabili di servizio;

DATO  ATTO  altresì  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste 
conflitto di interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90;

Richiamate

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021, 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la 
presentazione del  Documento Unico  di  Programmazione per  il  periodo 
2022-2024 ; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  29 del  29/07/2021,  esecutiva  ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). Presentazione”; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  60 del  30/12/2021,  esecutiva  ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi 
Pagina 3 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione 
finanziario 2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
- (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente 
eseguibile  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)”; 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente 
eseguibile  avente  ad  oggetto  “  Modifica  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG) anni 2022-2024”; 

Dato atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, effettuato con 
delibera G.C. n. 48 del 15/03/2022  le spese per la produttivita' 2021 sono 
state reimputate all'esercizio 2022;

       VISTI:

1. il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267del 18/08/2000, ed in particolare gli articoli 107 e 109;

2. il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
3. il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
4. il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
5. lo statuto comunale;
6. i CCNL del comparto Regioni e autonomie locali;
7. il  decreto Sindacale n. 18 del  16/08/2021 prot. 21608 di attribuzione 

nuove funzioni al segretario generale;
8. il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di  liquidare  per  i  motivi  citati  in  premessa,  le  varie  indennità  relative 
all'anno 2021, come previste dal collettivo decentrato integrativo per il triennio 
2019/2021 approvato con delibera G.C. n. 265 del 30/12/2019 e dell'accordo 
per la distribuzione del  fondo 2021 firmato il  23/12/2021 dalla delegazione 
trattante di parte datoriale e le rappresentative sindacali, ai dipendenti aventi 
diritto e per gli importi, come indicato nel prospetto conservato agli atti, con 
Pagina 4 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

l'indicazione dei nominativi e dei rispettivi importi di competenza;

2. di imputare al bilancio 2022 per i motivi legati al principio della “competenza 
finanziaria potenziata” la spesa  complessiva di €  18.872,32 così ripartita:

– per € 14.181,65 per oneri diretti

Mission
e

Programma Titolo Macroaggreg
ato

Capitolo descrizione

1 10 1 1 10204 Gestione 
Fondo 
Trattament
o 
Accessorio

- Per €  3.485,23 per oneri riflessi

Mission
e

Programma Titolo Macroaggreg
ato

Capitolo descrizione

1 2 1 1 10207 Gestione 
Contributi

- Per € 1.205,44= per IRAP 

Mission
e

Programma Titolo Macroaggreg
ato

Capitolo descrizione

1 2 1 2 102701 Gestione 
Irap  su 
retribuzioni
“

Pagina 5 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. di dare atto la somma residua del fondo 2020 verrà, con successivo atto, 
ripartita e liquidata per le altre voci previste dal citato contratto decentrato. 
  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 DEL 12/04/2022 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE ACCONTO TRATTAMENTO 
ACCESSORIO ANNO 2021 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  225 del  12/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	D E T E R M I N A

